AD XIX. Dicendum, q' peccatum primi hominis est quodammodo peccatum commune totius humanae naturae, ut dictum est: & ideo cum aliquis punitur pro peccato primi parentis, non punitur pro peccato alterius: sed pro peccato suo.

ARTICVLVS II.

Quid sit peccatum originale.

SECUNDO, queritur, quid sit peccatum originale. In lib. 1. de peccatorum meritis c. 9. à medio t. 7. de Baptismo parvulorum, Adam præter initiatōnis exemplum, occulta etiam tabe carnalis concupiscentiā sua tabescit in se omnes de sua stirpe vēturos. vnde Apost. recte ait, In quo omnes peccauerunt: sed peccatum originale est in quo omnes peccauerunt, ut dictum est. ergo peccatum originale est concupiscentia.

¶ 2 Præt. Ansel. dicit in lib. de Conceptu virginali. Sic factus est, vt in ordinata concupiscentiam sentire non deberet. sed sicut in codem lib. dicit. Peccatum est non solum cum non haber homo quod debet habere: sed etiam cum habet quod non debet habere. ergo concupiscentia contracta est peccatum originale.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in lib. Retractionum, q' concupiscentia reatus in baptismate solvit: sed proprie solvit in baptismo reatus originalis peccati. ergo concupiscentia est originale peccatum.

SED CONTRA. Dama. dicit in lib. 2. quod peccatum est ex eo, q' aliquis auertit ab eo quod est f'm naturam, in id quod est contra naturam. ex quo hī q' peccatum est contra naturam: sed concupiscentia est naturalis, hāc n. natura omnia animalia docuit. ergo cōcupiscentia nō est peccatum originale. Sed di cēdū, q' cōcupiscentia est naturalis f'm naturā corruptam, non autem secundum naturam institutam.

¶ 2 Sed contra. Concupiscentia est propriū actus potētiae cōcupisibilis: sed vis cōcupisibilis est naturalis, et f'm naturā institutā, ergo et cōcupiscentia.

¶ 3 Præt. Nullū peccatum se habet ad bonum & ad malum: sed concupiscentia est & boni, puta, sapientia, & mali, puta, rapina, ergo concupiscentia de se non est peccatum originale.

¶ 4 Præt. Concupiscentia nominat vel habitū vel actū: sed f'm q' nominat actū, est peccatum actuale, non originale. f'm autem q' nominat habitū non potest esse peccatum originale, quia habitus in aliquo homine acquisitus ex propriis eius actibus malis non est peccatum, alioquin continue peccaret, & continuē demereretur. & sic multominus habitualis cōcupiscentia causata in hoc homine ex actu primi parentis habet nomen peccati. Nullo ergo modo, concupiscentia est originale peccatum.

¶ 5 Præt. Omnis habitus aut est naturalis, aut acquisitus, aut infusus: sed peccatum originale nō est habitus naturalis, quia f'm Diony. 4. ca. de diu. nomi. Nil hil qd inest alii f'm naturā, est ei malū. Similiter ēt

nec est habitus acquisitus, q' habitus acquisiti sunt ex actibus, vt patet per Philo. in 2. Ethic. cap. 10. carum autem originale non acquiritur ex aliis, f' tralitur per originem. Similiter etiā nō est habitus infusus, quia talium habituū solus Deus est causus in anima operans: qui tamen non potest esse causa peccati. Nullo ergo modo peccatum originale, habituū concupiscentia.

¶ 6. Præt. Secundum cōm Theologorum fons tam, in bonis habitus præcedit actum, quia habitus infusus est a Deo, actus autē est a nobis, mās ut actus præcedit habitum. Si ergo peccatum originale sit habitualis cōcupiscentia, sequeretur q' mās actus, qui sunt peccata actualia, præcederent peccatum originale, quod est inconveniens.

¶ 7. Præt. Peccatum originale ponit esse fomes nostris peccati: fed peccata non solum cauāntur ex concupiscentia, sed etiam per malitiam negligēti, vt in superioribus habitum est. ergo peccatum originale non est concupiscentia.

¶ 8. Præt. Si concupiscentia est originales peccati hēt per sui essentiam, & sic remanente conscientia post baptismum non est solū peccatum originale, quod est inconveniens: aut d' peccatum originale, pp' aliquid aliud adiunctum, & sic illud magis peccatum originale. Non ergo peccatum originale est concupiscentia.

H ¶ 9. Præt. Accidens causatur ex principiis subiecti peccati originalis subiectū est anima, concep̄ta autem causa non est anima sed caro, ergo concupiscentia non est originales peccatum.

¶ 10. Præt. Cōcupiscentia maxime v' esse originale peccatum, secundum q' importat necessitatem cōpiscendi: sed haec necessest duplīciter intelligi. Vno modo, vt sit necessitas consentiēti modis cōcupiscentiae. Qu' quidem necessitas non potest esse originale peccatum, quia nō manet post baptismum: originale autem manet actū, & translatum.

I Alia autem est necessitas sentiēdi concupiscentia motus: sed nō haec potest esse originale peccatum. Aut enim esset originale peccatum pp' seipsum, propter aliud: si propter seipsum, cum talis necessitas maneat post baptismum, sequeretur q' peccatum originale maneret post baptismum: si autem propter aliud, si propter carētiam originalis iustitiae, si hoc v' esse possibile: quia necessitas sentiēdi in modi motus se habet ad peccatum originale, si sentire in actu se habet ad peccatum actuale. Sere aut in actu motus cōcupiscentia, nō est peccatum actuale propter hoc q' adiungit ei carens tie, alioquin in istis qui sunt sine gratia, quibus sentiēdi motus cōcupiscentiae esset peccatum, quod partim falsum: cum quidam q' per rōnem naturalē cōcupiscentia motibus resiliunt. Neq' ergo necessitas sentiēdi huiusmodi motus est, peccatum originale pp' carētiam originalis iustitiae adiunctum, & sic uno modo concupiscentia est originale peccatum.

¶ 11. Præt. Si cōcupiscentia est originale peccatum, hoc est essentialiter aut causaliter: sed nō essentialiter, q' cōcupiscentia est causa originale peccati. Aug. cā aut est extra esse hāc rei. Similiter autem causaliter, q' cā præcedit effectū, cōcupiscentia aut nō p'cedit carētia originalis iustitiae, in qua maneat cōsistit rō originalis peccati: sed magis ex eis, nullo ergo modo cōcupiscentia est originale peccatum.

¶ 12. Præt. Sicut i statu naturae corrupta, cōcupiscentia repugnat rōnij: ita & irascibilis ergo nō magis

debet dici concupiscentia originale peccatum, q̄ ira. **A** ostendebatur q̄ peccatum originale sit ignoratio. Dicitur. Anselm. in lib. de prædestinatione, q̄ humana natura imputatur ad peccatum originale immensam potentiam iustitiam habendi & eam intelligendi: sed potentia intelligendi pertinet ad ignorantiam. ergo peccatum originale est ignorantia.

¶ 2 Præt. In cod. lib. d. f. q̄ minoratio pulchritudinis humanae naturae imputat ad p̄t̄m: sed maxime pulchritudo humanae naturae cōsistit in splendore scientia. ergo vñ q̄ p̄t̄m originale quod imputatur humanae naturae, sit minoratio scientiae, s. ignorantiae. ¶ 3 Præt. Hugo de sancto Victore dicit, q̄ vitium qd̄ nascendo contraximus est per ignorantiam in mente, & per concupiscentiam in carne: sed h̄m̄i vitium est peccatum originale. Ergo peccatum originale non magis est concupiscentia, quam ignorantia.

SED CONTRA, Ignorantia est aliud a concupiscentia, neceſſitatem in eodem subiecto: sed idem non est in diuersis generibus, nec in diuersis subiectis. ergo originale peccatum cum sit concupiscentia, nō potest esse ignorantia.

¶ 2 Præt. Sicut intellectus defectum patitur pp originale p̄t̄m: ita & inferiores vires, vt generativa, & et ipsum corpus. Si ergo ignorantia, quæ est defectus intellectus ponatur est peccatum originale, paratione & omnibus defectus inferiorum virium, & etiam ipsius corporis, quod videtur inconveniens. ¶ 1 T E M ostendebatur quod peccatum originale est carentia originalis iustitiae. Anselm sic argumētatur in lib. de Conceptu virginali, Omne peccatum est iniustitia, & per consequens excludit aliquam iustitiam: sed peccatum originale non excludit alia iustitiam quam originalem. ergo originale peccatum est carentia originalis iustitiae.

SED CONTRA, culpa dī p̄ priuationē gratiæ gratiæ faciēt: sed originalis iustitia nō includit gratiæ gratiæ faciēt, quia in originali iustitia primus homo conditus sicut, non aut in gratia gratum faciente, ut per Magistrum in 2. Sententiarum. ergo carentia originalis iustitiae non constituit rationem peccati.

¶ 2 Præt. Originalis iustitia non restituit per baptismum, quia adhuc vires inferiores ratione restitunt. Si ergo peccatum originale est carentia originalis iustitiae, sequeretur quod peccatum originale nō solueretur per baptismum, quod est hæreticum.

¶ 3 Præt. Subiectum debet ponī in definitio accidens: fed cum dicitur quod peccatum originale est carentia originalis iustitiae, non sit ibi mentio de subiecto. ergo assignatio est insufficiens.

¶ 4 Præt. Sicut originalis iustitia tollitur per peccatum originale, ita gratia tollitur per peccatum actualē: sed carentia graciæ non est ipsum peccatum actualē, sed effectus eius. ergo neque carentia originalis iustitiae est ipsum peccatum originale.

¶ 1 T E M ostendebatur quod peccatum originale sit pena & culpa, quia super illum Psalmum, Benedixisti Domine terram tuam, dicit glos. quod id qd̄ contrahimus ab Adam est pena & culpa: hoc autem est peccatum originale. ergo peccatum originale est pena & culpa.

¶ 2 Præt. Ambrosius dicit, q̄ vitium sine pena naturaliter corripit, culpa Deum offendit: sed originale peccatum facit vitrumque, ergo est & culpa & pena.

SED CONTRA, Hugo de sancto Victore dicit, q̄ peccatum originale est mortalis infirmitas, quā cōle-

gitur concupiscentia necessitas: sed infirmitas non minat poenā, ergo peccatum originale est pena tātū. ¶ 2 Præt. Anselm. loquens de peccato originali, coprat ipsi seruituti q̄ patiens aliqui, p̄ peccato patris, q̄ peccauit criminis lege maiestatis: sed talis seruitus est pena tātū. ergo peccatum originale est pena tātū. In li. de peccato originali c. 27. L. 14. in ca. 19. circa. ha- nem. tom. 5.

¶ 3 Præt. Aug. Dicit in 15. de Cuius. Dei, q̄ peccatum originale est lāguor naturæ: sed lāguor nominat pēnam. ergo peccatum originale est tantum poena.

R E S P O N S. Dicendum, q̄ veritas huius questionis accipi potest ex his, quæ supra dicta sunt. Dicitur est: n. supra, q̄ peccatum originale est huius personæ uel illius, prout consideratur vt pars quādam multitudo ab Adā deriuata, ac si esset quoddam membrum vnius hominis. Dicitur est etiā, q̄ vnius hominis peccatis est vnu peccatum, sicut p̄ ad totū referit.

& ad primū peccandi principiū: licet executio peccati fiat per diuersa mēbra. Sic ergo peccatum originale in isto hoīe, vel in illo nihil est aliud quā id, quod ad ipsum peruenit per originē ex peccato priū parentis. Sicut peccatum in manu aur in oculo, nihil aliud est q̄ id, qd̄ peruenit ad manū uel ad oculū ex motione primi principij peccantis, quod est uoluntas: licet ex una parte fiat motio per naturā originē, ex alia vero parte p̄ imperium voluntatis. id uero qd̄ peruenit ad manū de peccato vnius hoīis singularis, est quidē effectus. & imp̄ressio motus primi inordinati, qui erat in voluntate. vnde oportet q̄ eius similitudinem gerat. motus aut̄ voluntatis inordinatus, est conuersio ad bonum aliquā tempora le absque ordine conuenienti ad debitū finē. Quæ quidē inordinatio est auerio ab incōmutabili bono, & hoc est quasi formale, illud aut̄ quasi materia le nā formalis ratio moralis actus accipitur per cōparationē ad finem. Vnde & id quod ad manū pertinet de peccato unius hominis, nihil aliud est quā applicatio eius ad aliquem effectum sine aliquo ordo in iustitiae. Iāverō, si motus voluntatis peruenit ad aliqd, qd̄ non est suscepitium peccati, puta ad láceam, vel gladiū, non dicimus ibi esse peccatum, nisi uirtualliter & p̄ modum effectus, in quantum. s. lācea uel gladius mouetur per actum peccati & p̄ficit peccati effectum: non q̄ ipsa lancea uel gladius peccet, q̄a non sunt aliquid hoīis peccantis, heut manus vel oculus. sic ergo in peccato primi parentis, fuit aliiquid formale, auerio ab incōmutabili bono, & ali quid materiale. s. d conuersio ad bonum cōmutabile. Ex hoc aut̄ q̄ auerio fuit ab incōmutabili bono, donum originalis iustitiae amittit: ex hoc vero q̄ cōuersus est inordinatus ad cōmutabile bonū, inferiores vires q̄ erigi debebant ad rōnem, depresso sunt ad inferiora. Sic ergo & in his q̄ ex eius stirpe oriuntur, & superior pars animæ caret debito ordine ad Deū, qui erat per originalem iustitiam, & inferiores vires non subdunt rōni, fed ad inferiora conueritūr sū propriū impetu, & ipsam ēt corpus in corruptionē tendit sū inclinationē cōtrariorum ex quibus cōponit: sed superior pars aīa & ēt qdā inferiorum virium, q̄ sunt sub iunctitate, & ei natæ sunt obediens, recipiunt h̄m̄i sequelā primi peccati sū rōnem culpa, sunt. n. culpa suscepit uim huiusmodi partes. Sed inferiores vires, quæ non subduntur uoluntati, & potentia aīa & vegetabilis, & etiā ipsum corpus, suscipit huiusmodi sequelam sū rōnem pena, non secundum rationem culpa: nili forte uirtualliter, prout scilicet huiusmodi pena peccatum consequēs, peccati est productua, secundum quod uis generativa per decisionem corporalis seminis ope.